sputando facile ceteros Iesuitarum anteire? At enim vix vlla est libri eius pagina atrocissimo in Monachos maledicto vacua. Ita perpetuo ingreditur eis mendacia, calumnias, impudentiam, inuidiam, sedis Apostolica contentum, fraudem, dolum, vanitatem, duplicitatem, falationem, inscitiam, impietatem, scurrilitatem, quicquid denique ipse & Socij eius ab aliis audire factis suis meruerunt. Nec refert, quod ipse Monachis lacescentibus gratiam eo pacto referre voluisse existimetur. Nam nec verum est, Monachos similia in Iesuitas intortuisse, aut ista merito suo audire nec si verum esset, peccatum peccato castigari & iniuriam iniuria compensari oportuit. Sic quippe Apostolus nos monet 1. Petr. 2. Si benefacientes patienter sustinetis, hec est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis (vt iniurias patienter feratis) quia & Christus passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum vt sequamini vestigia eius: qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ere eius, qui cum maledicetur, non maledicet: cum patretur, non cimminabatur. Sicut Iesuitæ vulgo faciunt, vt statim contendant, oꝝ ortere exemplum in eo statui, qui officij sui eos admonere ausus fuerit. Et 2. Petr. 2. Non siis reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto: Sed è contrario benedicentes, quia in hoc vocati estis. Et Rom. 12. Benedicite & sequentibus vos: benedicte, & nolite maledicere. Nulli malum pro malo reddentes. Prudentes bona coram eis ihu hominibus. Non vos metipsum defendentes sed date locum ira. (Dei, vt ipse vestris inimicis iratus horote in vestrum vindicet) Scriptum est enim. Misi vindicta & ex ore tribuam, dicit Dominus. Noli vinci a malo, sed in eis bono malum. Prov. 20. Ne diu as Reddam malum pro malo: excepta Dominum & liberabit te Prov. 42. Necdicas. Quomodo fecit mihi, sic faciam ei: redam vnicuique secundum opus suum Matth. 5. Diligit in meos vestros, benefacite bñs (multo magis bene dicte te his) qui oderunt vos, & orate pro perieuentibus & calamis ientibus vos vt fitu filij Patri regnri qui in celo est. Iesuitæ ergo, qui nihil horum faciunt, sed etiam aliis, non calumnantibus, sed eos tantum admonentibus ascanante volentibus, pro vnoquoque sapientæ verbo, stimuli instar puniente, dena virulentissima maledicta, eaque falsa & mendacia reponunt, & principes eis infestos reddere conantur, nequaquam filii sunt Patris qui in cœlis est, & cum geminis germanis suis Pharisæis merentur audire: Vos ex Patre Diabo o. estis & desideia patris vestri vultu facere. Ille h. misericordia est ab initio, & in veritate non stetit, quia non est veritas in eo, Ioh 8. Ethoc quidem facillime Canisio probauero, cuius etiam secunda voluntate Iesuitis de numero librorum in Hæreticos editorum tam magnifice gloriantibus, seque ipsos circumspicientibus, & Monachos o nomine præ le contemnitibus, illud Eccle. 10. recte impingitur: Stultus verba multiplicet. Et Ioh. 35. Frustra aperit os suum, & absque scientia verba multiplicat. Et Eccli. 5. In multis serm. anibz invenerit stultitia. Et Eccli. 12. Faciendo, tares libres nullus est finis, & frequens meditatio carnis afflictio est, id est, qui in libris illis meditari, eosque legere velit, quos hodie vt quisque maxime nugator est & otij sui male patiens in publicum emitit, næ

ille stulto labore se ipsum consumet, & corpus nullo operæ pretio affliget. Canisius hoc amplius ita censeret, libros eiusmodi fuisse vnguem in ulcere, & camino oleum addidisse, sermone duro furorem suscitasse, & plerosque Protestantium reddidisse proflus insanabiles. Non tali auxilio, nec defensoribus istis Tempus regat. Non est contentio vesta sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.

C A P V T XXIII.

Pag. 377.

Meam culpam agnoscō (ait Canisius) quod in Collegio velut alij non professi habitarim hacten, multasque commoditates, que Religio, o Pauperi non congruunt, ad iherim ex indulgentia super: orum.

Animadversio.

Quotusquisque vero est in Societate, qui hac culpa vacet? Marianæ verba supra recitauit ex libri eius Epilogi, ut sic scribit: *Maior pars Iesuitarum, qui sunt quatuor votorum professi, non servant votum Pauperis, cum vivant in Collegio horum p̄e reditus consumant. Multi mulies annos manent proprietarij, multique sunt otiosi, nullam ad rem utiles. Nimios sumtu faciunt ac rem familiarem dilapidant* (sicque eleemosynis, quibus alios pauperes fraudarunt, ad luxum abutuntur) *Faciunt itinera maiore pompa, etiam paupertatem professū conueniat. Omnes curru vehi volunt, nemo pedib⁹ illuc facit. Etsi autem id faciunt cum superiorum venia & indulgentia: grandi tamen culpa non vacat, quod offendit hominum sive scandalum non eavent, neque Societati suæ bonum nomen multis ac magnis thesauris pretiosius mala, quam præbent, specie abrogare, etiamque omni hominum geneti iniuriam eddere quicquam pensi habent. Postulant eam haberi pro Ordine Religiosorum Mendicantium, ac de Paupertate gloriabantur, eoque colore Principes, ciuitates, multosque priuatos homines & peculiosas viduas grandibus pecuniae summis emungunt & circumueniunt, quas postea sumtuosis itineribus, & insanis inuidendarum molium substrictionibus dilapidant. Quibus etiam ex Formula post quarti Voti obligationem in domibus Professi vivere, & quotidiana piorum fidelium stipe sive eleemosyna vitam tolerare necesse erat, ij maiorem partem in Collegiis viuunt, ut diuites, eorumque fructibus saginantur. Alij, qui à quarto Voto etiamnum submoventur, hoc est, Societatis pars multo maxima, ius adhuc retinent quæstus faciendi & sibi serendi ac metendi, si nimirum superioribus visum sit, eos emancipare & ex Societate missos facere. Denique cum à potiori, vnamquamque rem appellari oportet,*

Iari oporteat, & Societas anno 1626. Collegia quidem vestigalibus annuis dotata habuerit numero 444. Domos vero Professas & mendicitate damnatas nonnisi 16. quo iure Mendicantium Religionibus eam accenseri postulant? Scio quidem Pontificem iussisse, vt intet Mendicantium Ordines numeretur: simul tamen certus sum, numquam eum iussisse, vt credamus nigrum esse candidum, & Iesuitas cum contra Regulæ prescriptum, contraque votum ac receptū suum Mammonæ seruiunt, pariter Christo seruire. Si quis tamen Mendicos iuste appellari contendat, eo quod non quidem exiguae stipes aut rauduscula & æra minuta, vel etiam in diurnum viatum panis cibarij quadras, vini crucij eados, & plebei stomachi obsonium ostiatum erogint, sed domos sed fundos, sed vnde patrimonia atque effertissimos hæreditates à privatis, luculenta vero à Principibus Congiaria & Monasteriorum ditissimorum census blandiantur aut extundant: non opinor quemquam fore qui tria cum eo verba commutare aut cuiquam Iesuitæ Mendicabili appellacionem controuersam facere velit. Quod autem adhuc Lucriones eiusmodi omnibus Monachorum Ordinibus se anteponere, Religionisque summam ac perfectionem Societati suæ vindicare postulant, non temere quemquam nisi manifeste stolidum inventum iri censeo, qui causæ quicquam dicere & intercedere velit, quin ipsorum merito hæc Seneca verba eisingerantur: *Est intolerabilis res poscere numeros & contemnere, Indixisti pecunia odium Hoc professus es. Hanc personam induisti. Agenda est. Iniquissimum est te pecuniam sub gloria egestatis acquirere.*

C A P V T XXIV.

Pag. 296.

Canisii judicium de Iesuitarum Auliciswo:

Anno 1529. Pra nobilis ac ipso Dynasta (Guilhelmo puta Bauariae Duci) à Confessionibus erat Sacerdos de Societate animorum tractandorum bene peritus, sed qui frequentior esset in Aula, quam disciplina domesticâ institutisque Ordinis conueniret. Eam ob rem tentauerant Patres, si possent hominem ab eo munere loco q̄ euocatum Romanum abstrahere: nes quicquam erat profectum, nisi vt grauiter Princeps offenderetur. Causa igitur vel transfigenda, vel mitiganda à Proposito Generali permissa est auctoritate prudentiæque Canisii. Dolebat Princeps bonum gratumque sibi Confessorium tam subito in urbem euocari & tamquam male gesto munere deformari. Proferri iubebat, si quid subfisset fraudis. Sin autem nihil explicaretur, siebat nihil sibi restare aliud, dum videat et immerget in hominem tam dure tractari, quam vt culpam in odium & inuidiam domesticam transferret. Tam Canisius grauem ac sapientem disputationem ingressu palam offendit, quam nihil bone frugū tantus Aula vsus Confessario ipsi, nec Socio, nec Aulicis, nec

L 3 alterum.

formideret (NB.) Itaque ad Propositum Euerardum multa sese in hanc sententiam, grauiter, & illa precatari scripsit: Res ipsa docuit & confirmavit meam iam ante conceptam sententiam, nimirum valde caendum esse nouum hoc tentationis genus, quod nostris hominibus magis & agisque paratur ab his, qui cum Societatis patroni & amici yideri volunt (NB. o Principes) quosdam è nostris in suas familias & aulas deducere, & nescio ad quam seruitutem (credibile est ad Manumona ac Diabolus seruitutem) tacite redigere, ipsisque delinitis & incatatis (NB. Iesuita Aulic) paulatim imperare velle videntur. At reuera ut breuiter dicam, si nostri paulo diuinus apud saeculares Aulicosque versentur (ut nunc res Nobilium apud Germanos potissimum comparatae sunt) plus in se ipsis detinenti, quam in aliis Spiritualis eomodi experientur: & vix effugient, quin vel in iuiti subinde peccatis communice nt alienis (NB.) in hac communi hominum licentia corruptaque Nobilium (id est Principum disciplina). Quapropter etiam atque etiam Pateritatem tuam rogo, ne se facile istorum Magnatum precibus permoueri sinat qui nostros secum in Aula versari flagitant, ac istiusmodi missiones mei se longiores expetunt. Omitto in qua fastidia & pericula nostri incident, cur. se istorum (Principum) ingenii vt cumque commodare cogantur (NB.) ita ut ne cibis, nec alis pro ratione vocationis sua seruire ac prodesse possint (NB.) Loquor autem de Germanorum nostrorum receptis moribus, à quibus nostros quoad eius fieri potest abesse consulsi sum puto. Sub hec locus incidit, quo Canisius sua de fugienti Aula dicta affractare rebus ipsis, lanumque fecerit, nihil se validius verbo, quem exemplo esse Doctorem. Albertus Comes de Fyrstenberg ex Eue hardo Proposito impetrabat, ut aliquis ad sede Societatis Confessarius in tempus aliquod mitteretur. Nam & ipse à pietatis non abhorrerat Studiis & coniugem habebat atmodum piam Pragaque in aula Imperatricie frequenti Confessori. etiam sic vi difficultate carceret magistrorum conscientia, qui ad manus quoque presto faret. Quarum rerum gratiarum Provincialis Soffitus, veritatem reu, quem mitteret nūm diu retineretur, & paulatim ipse quoque sic adhuc ficeret, reperagre abstrahi posset Canisium militandum, & tenuit. Accidit supra vita Comitibus viri talibus aduentus Ille Comites ambos, virum & uxorem, divini mysterii familiam eorum alios complures procurauit, eosdemque a proposito doctrina salutis instituit multa priuatum ac publice ad pietatem vel correcit, vel addidit gratia in dies magis ac fructuosus. Quo gratia iesu christi exarxit, ubi mentio facta est remigratione. Ceterum quia agendum cum vino fuit, qui nullam adprehendendum dabat ansam, & quicquid autoritatu & gratia colligerat, id omne conferebat eo, ut cum bona pace mitteretur, abeunte veniam demum vel elicit, vel expressit. Cogitabat enim Generalis Congregationis decreto esse perendum, qua diutinas peregrinationes & emansiones retat: de nō e providendum, nemoralioris exemplum Societatis rebus apud alios Magnates fissur. Quamcumque ubi cognovit Propositus Euerardus, ita probauit, ut Canisius gratularius his verbis sit: Gaudeo & gratulor, quod Reuerentia Vesta Comitissae Curia expedita ad nostros mature redierit, viceritque omnes eorum, qui illam.

aliorum denique cuiquam afferret. De veneratione & obsequantia, qua farsi virtus debet, Aulicos multum remittere: mortales altos, ex quibus tam multis satam amulos & obtrudatores Societati publice concilier, existimare nos Magnatum - scelatores & negotio: u publicorum capatores esse: ipsos quoque sapientes offendit, quod patremur hominem tam diu neque, nam fuerit delicateque ali, ac subinde VENANTI etiam Principi adesse (NB.) i: s: m: vero & Sc: n: i: m: paulatim degenerare à Religiosa professione in Aulicam: denique reuinum Societatis merelegibusque pugnare. Itaque in exempli nonnullis aditu ad licentiam pandere, ut cogitent aliquando fibi quoque permitti posse, ut Religiosas disci, linam cum Aule delicii committent: alii indignationem aduersus homines tales accendere, vnde mutua caritas aderetur. Scire se Principem toti Societati optimo velle. Quare pro sua clementia prouidendum esse, ne communis eius bono priuatum hominum causam anterferret. Nihil in Religiosorum familiis perniciose tentari posse, quam ut obedientia & Prosternitum administratio conuelleretur. Hac rincula h: s: n: r: u: os esse sacrarum huicmodi Rerum publicarum: qui si laxarentur, dissoluitum corpus & membra dissipari cetero: esse. Ordini ergo fibi addicti sumi patrocinium suscipere, ac Praef. d: m: tuereur auctoritatem. Fustra ipsis Principis, nisi conservetur familiaris disciplina in ienobis, reiles inde operarios desideratures. Fideret Propositus, persuaderetque fisi, nihil ipses male, quam tanto Patrono in omnes partes satisfactum: nec quinquam clarius, quam ipsis, notam sp: etat. inque habere Sociorum cuiusque facultatem: nec nisi virum quam accommodatissimum i: suis obsequiis tradituros: Hanc rectam esse conscientiae regenda viam. Alioquin Princeps i: suis dignitatibus agi (NB.) velut ex Iesuita & nius consilio se suisque reget & statuat omnia. Ad extremum grauem hanc molestiam Proposito Generali admiseret, qua intolerabilis mox futura esset, vivere cogeretur, vnum quempiam de suis bonitate gratiaque Principis ad professionis sua neglectum & ad contumacia integumentum abutit (NB.) Hac omnia cum grauitate irdescent summanque obseruantiam, ac vericundiam: cum simplici libertate permiscens sic egit, ut sapiens Princeps disputationem omnem probaret, seque Societati placuisse: tum aenum permisit egerique, ut Confessarius in Collegio versaretur ex norma communi. Illud quoque existit ex eo conatu pretium, quod cum initio idem Princeps virosex Aula praestantes ad Canisium allegasset, qui eis animum expugnarent, & ad auorum Confessarii detorquerent ipse contra facile ad se aspartes eos adduxit. Adeo ut ipsiusmet plante Principi denonstraret, id virginis Patres, quod instituto Ordinisque suo, quod probabilit ad vulgus exemplo plane necessarium foret, ut ab Aulis procul absent (NB.) & aduocati referrent illico p: em, ne aliqui multo citius ipsi naufragium Spiritus facerent, quam Aulicos Christo pescarentur (NB.) quod manifestu multorum documentis videre esset. Valuerunt hec veritatis testimonia eo magis, quo fisciora visa sunt, ut ab hominibus profecta Aula assuetis, morumque sculi: callidi peritis. Multa autem dum hac tractat, perpetienda indigna & exhaustienda acceba fuere: qua suscepit ille & exhauste co animo, ut existimaret communem totius Societatis causam agi, atque eiusmodi pro qua reclecaput ipsum indiferimur daretur. Vix enim discipotest, quantam vir sapientissimum ab Auli perniuem Ordini nostro formidaret.

qui illam retinere conabantur preces. Quo animo si essent omnes nostri qui Aulas frequentant, non tantum verbis molestia aliquando afferrent, & certe cum ipsis etiam Principibus nukum nobis, aut exiguum esset negotium. Quare quod Reuerentia Vestra valde illos shortatur, ut quam maxime Aulas à Societate propulssemus, equidem puta hoc me affirmare posse, nemini me concedere, vt id ardenter ex animo exopter.

C A P V T X X V .

Animaduersio.

Dillingenses Iesuitæ in *Iustæ defensionis* libro contendunt, contumeliam Principes accipere, si quis Confessarios eorum Iesuitas Aspendios esse & intus canere, & suo siue honori, siue emolumento velificari insimulet. At enim hic hominis sapientissimi sive peritissimi Canisij iudicium habemus, partim de Germaniæ Principibus, qui omni vi Iesuitas adsciscunt, vt ijs conscientiae rectoribus vtantur, partim de ipsis Iesuitis, qui se Principes dicto audientes habere, inque Aulis adspectari & Palatinis delicijs saginari gaudent. De Principiis sibi compertum ait, eos tam iniquo esse ingenio, tam que corrupta modum disciplina, vt quia suum Societali patrocinium profitentur, propterea Confessarios ipsis in seruitutem dedi, & Societatis salutem perspicuo labis & exitij periculo sua causa offerri, Confessarios denique honore ac delicate vixit delitos & inescatos se in geniis ipsorum accommodare, sive peccatis sive alienis communicare postulent, quod reuera nihil aliud habet argumentum ac sententiaz, quam Principes in negotio Conscientiaz ac salutis cum fraude ac do-lo verfari, & maligne ac duplice corde ad Dinem accedere (Eccl. 1.) quippe qui eum ve-lint Confessarium, qui loquetur, quæ ad aures ipsorum grata iucundaque accidunt, nec talem & que facile extra Societatem inueniri sibi videantur. Cuius quidem ingenij & corruptelæ Principes iam olim Dei sententiam ipsis intentatam legere possunt Iai. 30. vbi sic Prophetæ Deus præcipit: *Scribe super bu-xum & in libro diligenter exara illud, & erit in die nouissimo in testimonium vsque in eternum* (tamquam diceret: Quando mundus haud longe ab interitu aberit, hoc oraculo Germaniæ Principes velut testimonio à Conscientia propria convincentur, si tamen nihil fallitur Canisij iudicium, de quo meum nihil interpono, nec alienæ Conscientiaz arcana aut notitiae meæ vindico, aut sub censu-ram voco.) *Populus ad iracundiam provocans est, vt filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei* (ex ore puta Videntium, siue hominum contemplatiuorum, qui totam vitam contemplationi deputant, & prætermisis rebus omnibus ad hanc vi-tam pertinentibus, nisi quantum necessitas postular, Soli retum diuinarum contemplationi vacare delectantur, estque voluntas eorum in lege Domini, in eaque die ac

C O N S U L T A T I O .

die ac nocte meditantur, nec satis habent Adspicientium more tempus ab actuose-vitæ negotiis vacuum Scripturarum lectioni & orationi impendere, & Contemplatione vt pro medio & exercitio, non pro fine & officio, quos Videntes seu Contemplatiuos esse S. Thomas perspicue negat. 2. 2. quæst. 8 t. art. 1. ad s.) Qui dicunt Videntibus, Nolite videre: & Adspicientibus, Nolite Adspicere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placentia: videte nobis errores: avertete à me vim (securam & certam ad salutem) declinate à me semitam; cessest à facie nostra sanctu Israel, siue ut habet versio Chaldaea, cessest à facie nostra verbum sancti Israel. id est, ne mihi allatis Scripturæ verbis aures oppiletis, vt Principis dilecam officium. Eiusdem ingenij Principes Ose. 12. sic descriptos videmus: Chanaan seu Mercator in manu eius statera dolosa, calumniam seu circumventionem dilexit & dixit: Veruntamen diues effectus sum, inueni I dolus mihi, omnes labores mei non inuenient mibi iniuriam quam peccavi. Ac si diceret: Princeps iste est dolosus mercator, qui Confessarium calumniari seu circumvenire cogitat, quæque dat & accipit, iniquissimo statera examine librat & expendit. In una enim lance ponit faoris & emolumenti paulum nescio quid, quo Societatem & Confessarium prosequitur, in altera vero Confessarii animam & Societatis vniuersæ bonum nomen ac salutem: Cumque suo portitus est voto, tam quasi re bene gesta sibi gratulatur, qui Confessarium qualem optabat inuenierit, mutum nempe & surdum, vereque Idolum aut simulacrum, qui nempe os habet & non loquitur: oculos & non videe: pedes & non ambulat, neque ex aula manibus demissis se protipit, & non clamat in gurgiter suo (Psal. 113.) quod tamen boni Confessarij est officium, vt cui dictum sit, Isai. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo sceleræ eorum. Iam ergo omnes labores eius, siue quicquid fecerit, iniuriate & peccato vacaturum sibi pollicetur. De eiusdem nota Principibus & Iudicibus eorum, seu Confessariis, Mich. 7. ista legimus: Nolite credere amico, & nolite confidere in Duce. Pergit enim Sanctus de terra, & rectus in hominibus non est. Omnes in sanguine infidianter, vir fratrem suum ad mortem venatur (id est, mutua inter Principes & Confessarios est captatio, & alter alterius animam habet quæstui.) Malum manuum suarum dicunt bonum (siue Princeps gladio in manu, hoc est, potestate sua male visus fuerit, siue Confessarius manum male peccata confessio, nec de peccatis dolenti imposuerit & absolutionem tribuerit, tamquam mali nihil fecissent, ita animis ociosis ac securis sunt.) Princeps postulat, & Index est in reddendo (id est, Confessarius in eo est totus, vt parem Principi voluntatem reddat, cum sciatur, etiam Principes sequi retributionem, neque gratis velle Confessariis benefacere) & Magnus locutus est desiderium anima sua, & conturbauerunt eam (Princeps postulans quod sibi liber, animam ipse suam turbat ac perdit) Qui optimus in eis est, est quasi paliurus (plenus spinis, id est, voluptatibus vite, fallacia diuinitiarum & curia seculi, vt verbum Dei in corde eius seminatum suffocari ac fine fructu effici oporteat, Matt. 13.) & qui Rectus, & quasi spina de sape, quam minime tutum est tangere. Et huiusmodi quidem Canisij de Principibus, quos nouerat, fuit iudicium. Iam

de ipsis Iesuitis, quos Principes inescant & obnoxios ac seruire paratos habent, ita censit, eos paulatim à Religiosa professione in Aulicam degenerare. Principum ingenii & receptis Aularum moribus sese accommodare, eorumdem gratia & bonitate ad professionis suæ neglegatum & ad excutiendum obedientiae iugum abuti, & spiritus tandem naufragium facere. Ad extreum ingentia mala ex isto Iesuitarum Aulicismo oriunt oportere vnu & experientia doctus pronunciat. Principum videlicet conscientiam malo regi tum famam & existimationem eorum labo aliqua adspergi, quasi qui de Confessarij arbitrio agant omnia, eius nutum obseruent, ac velut pupilli sibi nondum sapient, nec suæ spontis esse suoque rem gerere didicerunt. Confessarios in contemnum Aulicorum venire, velut Canes offæ & ossibus in Aula inhiantes: Sapientes & insipientes offendit & scandalum deque Societatis existimatione ac fama detrahendi occasionem accipere, quasi Iesuitæ sint Magnatum asseclæ & Polypragmone ac secularium negotiorum captatores, quibus à Formula defiscere Societatisque leges & instituta parum sancte habere ac palam migrate nulla sit religio. Alios Iesuitas exemplo sociorum, Aulas celebrantium, corrumpi, ac saliuam eis moueri, vt etiam ipsi ad Aulam adspirent: alios indignari, nec fraternal Aulicis fratribus caritatem exhibere. Disciplinam religiosam in Societate relaxari obedientiam superioribus debitam conuelli & eueri, possem denique & exitum Societati ex Aulicismo portendi, ita vt quisquis saluam cupit Societatem, caput ipsum ad Aulicis mā circumscribendum in discrīmen dare debeat. Ab hoc Canisij iudicio haud quoquam abiit Claudio Aquauia, Generalis Societatis Præpositus, cuius supra verba hæc recitaui: Secularitas & Aulicismus, insinuans in familiaritatē & gratiam exterñorum, Morbus est in Societate, & intra & extra periculosus (non tantum Aululariis Iesuitis, sed & Principibus, quorum illi Aulas obeunt, periculum anima ostentans) & istius quæ eum patiuntur, & Nobis (Superioribus) fere nescientibus paulatim subintrat, S.P.E.C.I.E quidem lucifaciendi Principes, Pralatos, Magnates, conciliandi ad diuinum obsequium homines eiusmodi Societati, iuuandi proximos &c. Sed REVERA querimus interdum Nos ipso, & paulatim ad secularia deflectimus, ac pro Religiosis Aulici inuenimus. Ceterum de huius Aulicissimi causis, generibus & effetis Marianæ distinetius agit & copiosius in libro de Morbi Societatis cap. 20. vnde nonnulla huc transcribi operè pretium fore censeo. Homines (inquit) seculares tam hebetes, obtusæ & rerum imperiti inueniuntur, vt quoniam eorum eleemosynæ ac beneficij adiuuamur, a nobis vicissim postulent, vt in omnibus rebus eorum necessitatibus è vestigio succurreremus, seu consilio eis, seu qua re alia opus fit: vt conciliamus eorum matrimonia, condamus Testamenta, patrocinemur litigantibus, gratiam aliquam apud Magnates aut Iudices ambientibus suffragemur, preſpiciamus eis delicias & necessitates domesticas, vt nisi iam id factum est, propediem videantur imposituri nobis officium Maiorū domus vel Oeconomia, & tabellarij, aut mediastanti domum verrentis. Et in talibus quidem exercitu, eis minis secularibus, sub specie tamen caritatis nostri occupati plus iusto formæ esse solent. Quin

CONSULTATIO.

Visque adeo abusus ister edidit, vt sub Confessarij titulo multi Magnates, tam seculares, quem Ecclesiastici, quocumque vadunt ascellam habent, aut in comitate habeant aliquam ex nostris, non aliter ac si essent eorum sacellani vel Capellani ad sacra in domesticis eorum Orationis facienda. I. Sola quidam ciuitate Vallu oleti plus quam duodecim Patres in eiusmodi negotijs occupantur. Est autem verisimile, Magnates in eo potius Ambitione aut dignitatis seu reputationis studio duci, quam pietati ac deuotioni seruire (NB. Principes) praterquam quod etiam minore impensa vnius de nostris, quam alicuius insigni de Universitate aut academia viri opera vntur. (Itaque Principes Iesuitas volunt confessarios, aut propter Reputationem, aut propter Rationem status, id est aut ex Vanitate, aut ex sordida compendij cupiditate) Hinc porro multa parum nobis digna oriri solent. Non nemo enim nostrorum fretus fauore Magnatus, cui est à Confessionibus, minime bonus Regula sua obseruator euaderet, & superioribus suis adversari non timebit, sicut sane quotidie experimur. Huius mali causam credo, quod Patribus senioribus & minime contempnendū nullus à Superioribus honos habetur, nec eorum voluntatibus plā in re obsecundatur: Neglelli ergo ex eoque exacerbatam alieni rationibus honorari querunt, atque superiores, à quibus contemti oppressi que fibi videntur, vltum euni. Hæc Mariana: cui si credimus, duo sunt Iesuitarum Aulicissimi morbo affectorum genera. Alij enim Patriarchæ sui Ambitioni seruunt, eiusque Monarchiæ amplificandæ in Aulis ancillantur, vt nempe noua Societati Collegia regie exfructa ac manificè dotata confiant, aut opulenta cœnobia antiquis Monachorum Ordinibus per maioris boni causam erepta in Societatem transferant: quod Aulicorum genus Deus Hircorum pecus vocat, eorumque consilia & conatus tali parabola describit Ezech. 3. 4. Ecce ego iudico inter pecus Hircorum. Nonne satu pœnæ erat, ò Hirci olentes, Ecclesiastice ac secularis potestatis fauore tamquam Cornibus armati, nonne inquam satis vobis erat pascua bona depasci? (& ad vitam necessarii minime defici) insuper & reliquias pascuarum restrarum conculcasio pedibus, & cum purissimam aquam biberetis, reliquam pedibus pestrū turbabat. Lateribus & humeris impingebatis, & Cornibus pestrū ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergerentur foras. Suaque pascua & prata vobis cederent. Similiter Zach. 10. Super Pastores irritatus es furor meus & super Hircos visitabo. Pastores intellige, de quibus Ierem. 12. ita queritur: Pastores multi demoliti sunt Vineam meam, conculcauerunt partem meam, dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis. Id est interprete Spiritu Sancto in Concilio Tolet. V. Canon. 51. Monasteria, que sunt illustris portio Christi Episcopi ac Principes vexarunt, iura eorum usurparunt, aut in ea Hircos immiserunt, qui Monachos velut infirma peccata inde cicerent. Alij vero Iesuitatum à nemine plus, quam ab Ordinis sui Patriarchæ eiusque Monarchiæ administris metuunt, adeoque in Aulis patrones querunt, quorum præsidio se muniant, atque è contemtu exeat. Sed quæcumque eos causa impellat, vt Aulis & secularibus negotijs implicari velint, certum est, eos manu ad aratum missare retro respicere, ne regno Dei aptos esse. Nam & Principum atque Episcoporum peccata siue adulando, siue tacendo & diffi-

mulando probant, sive alienorum peccatorum sunt participes, & Hircumolentes, sive male ab omnibus audientes, multiplicique specie mala plurimos mortalium grauiter offendunt, & ipsam Societatem atque institutum eius ludum hominibus iocumque faciunt. Sunt quippe qui *V. spartitione* eos vocent. Sicut enim illi, vt Varro ait, *nec in muribus sunt plane, nec in volucris*: Similiter Iesuitae nec Religiosi plane sunt, nec Aulici. Non nemo eis illam Diphili poëtæ Comici sententiam impingit: *Erronis est, aut Verberonu, ut puto, Aulas sequi, vel Efurionis denique.* In Aulas quippe (ait Clemens Alexandrinus 2. Pædag. 10.) Cadit corruptio & interitus, inibique est vana honesti opinio, inanu glorie cupiditas, error & adulatio. Cum enim, vt est apud Liuium, *Varo hominibus simul bona fortuna, & bona mens datur, & ex Platarchi sententia paucissimum contingat & fortunatos esse, & sane sapere, rerumque vsus illum Aquinatis poëtæ versum comprobet,* Rarum enim ferme sensus communis in ampla est: *Fortuna: propterea in Aulis versari cupientem.* d. i. r. v. a. o. p. i. t. o. s. q. u. o. g. a. s. x. g. u. t. a. x. i. o. é. w. u. c. a. s. s. d. a. s. p. b. n. o. s. é. r. t. o. e. l. a. e. p. i. o. n. k. o. s. o. p. o. r. e. t. c. u. m. f. a. t. u. i. s. d. i. s. p. e. r. e. & c. u. m. f. u. r. o. f. i. s. i. m. s. a. n. i. r. e. & i. n. t. e. r. f. e. r. a. s. a. c. f. i. n. i. a. s. a. g. e. n. t. e. m. i. s. p. i. s. u. m. e. s. s. e. f. i. m. i. a. m. a. c. s. e. m. p. e. r. & o. m. n. i. n. o. c. t. e. d. i. e. q. o. p. u. s. e. t. a. l. e. n. i. u. s. u. m. e. r. v. u. l. u. t. u. m. s. i. u. e. h. o. m. i. n. i. b. u. s. s. i. u. e. v. t. i. l. i. t. a. s. i. c. a. u. s. a. p. l. a. c. e. r. e. & e. s. s. e. i. n. s. e. r. m. o. n. e. a. d. u. l. a. t. o. n. i. s. Qui vestiuntur molibus in domibus Regum sunt, (ait Christus de Aulicis, quorum moliti sunt sermones super oleum De talibus porro certum habemus, eos Deo non placere, nec Christi seruos, sed inimicos esse. Galat. 1. An quo hominibus placere si adhuc hominibus placarem, Christi seruus non essem. Rom. 16. Huiusmodi Christo non seruant, sed suo Venti, & per dulces sermones ac benedictiones (sive mollia loquentes, ac velut molli vestitu occultantes) seducunt corda innocentium. 1. Thes. 2. Ita loquor, non quasi hominibus placens, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim sumus aliquando in sermone adulacionis, sicut scitis, neque in occasione avaritia, Deus testis est, neque quarentes ab hominibus gloriam, nec a vobis, nec ab aliis. Psal. 52. Deus dissipavit esse eorum (sive vires imminuit) qui hominibus placent. Confusi sunt, quoniam Deus spretuit eos, velut mundi amatores, suosque inimicos. Iacob. 4. Amicitia huius mundi inimica est Dei. Quicunque ergo voluerit amicus esse facili huius (vt fere sunt Aulici) inimicus Dei constituitur. 1. Iohann. 2. Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo. Cum denique S. Ignatius, quem Societas velut Ducem pubertatis sua venerari debet, Aularum fugam exemplo suo docuerit (ita quippe lib 3. de vita eius cap. 11. Maffei scribit): *Peregrinus hominibus conditionem ipso interprete in Principum Aula quarentibus, negabat sibi rem esse nisi cum summi Regis aula: ad eam si adiutum optaret, daturum se operam, vt essent in intimis Regis amici ac familiaribus*) cum etiam secundæ Congregationis Generalis Canon ab ipsa Societate fixus Aularum usum hoc modo suis interdixit: *Nec Principibus, nec dominis aliis sacularibus aut Ecclesiasticis assignari debet aliquis ex nostris Religiosis, qui Aulas eorum sequatur & in eis habitet, vt Confessarij aut Theologi, aut alio quoniam munere fungatur nisi forte ad per breve tempus unius vel duorum mensium, propterea euadere Societas non potest, quin velut Secutuleia vel adultera.*

adultera mulier, fidei Deo & Ignatio datae turpiter oblita infestis omnium sermonibus differatur, iustoque conuicio propter tantum Aulatum usum passim vapulet, & iuuentuti ad illam aggregari se cupienti verbis illis Spiritus sancti obiciatur religio: Prudentia seruabit te, vt teruaris a muliere aliena, & ab extranea, qua molitur sermones suos, & relinquit Ducem pubertatis sua, & pacem Dei sui oblitam est. Inclinata est enim ad mortem domus eius, & ad inferos semitas ipsius. Omnes qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur, nec apprehendent semitas vita. Prov. 2. Vir qui errauerit a via doctrina, in catu Gigantium commorabitur. Prov. 21..

Fr. Juniperus ab Ancona librum hunc suum Sacre Romana Ecclesie & iudicio stare cupit, aut cadere..

I N D E X
BREVIS ET COMPENDIOSVS
RERVM MEMORABILIVM, &c. IN LVDOVI-
ci Soteli relatione & Juniperi de Ancona Consultatione
FFrr. Minoritarum contentarum..

A:	Dolescens quidam nobilis se ipsum Boni Confessarij Officium.	89
	in ignem proicit. 16.	C.
	Apostoli Duciis Fridlandia & Co-	Canisius testatissima & virtutis & eruditio-
	mitis Tilly magis Pistoiese Jesuita.	56
	quam Apostolicè omnes fere provincias in	Canisius quales cupinuit esse socios suos.
	Germania debellarunt. 33.	56
	Apostoli plus paupertate & vita afferitate ac	Canisius noluit pecuniam, sibi ab Episcopo &
	auraria quam verbis prædicatione vel Mira-	Clero Argentiniensi oblatam, accipere 57
	eulis profecerunt. 56.	Canisio iusta causa fuerunt tanta contentione
	Apostolico Doctori quæ sunt necessaria	decorrigendum cleri Moribus laborare. 65
	Alterationes oriuntur ex parte Jesuitarum 23.	Canisius præsca nota Jesuita nihil aliud specta-
	Aquaviva Societas Iesu patriarcha. 40. 41.	bat, quam Dei gloriam, & sua & aliorum q̄
	scriptis de Jesuitarum Trabibue. ibid.	hominum salutem. 67
	Ardericus Barbosus quis fuerit 50.	Canisius Cardinalem Augustinum ad revi-
	Arma Apostolica quæ sunt?	sendam suam Ecclesiam hortatur. 69
	Armatura Jesuitarum, ad conuertendos Mare-	Canisij Indicium de Jesuariis Aulicisimo 85
	ticos. 28. 88. 89.	Canisij de principibus, quos nouerat, Iudei ium-
	Avari Sacerdotes & Episcopi Dei nomen despi-	Canisii Iudicium de Jesuitis, quos Principes in-
	cuntur. 63.	ejecarunt. 90
	Aulicismo & secularitate agitant Jesuitarum	Caritas Christianorum erga proximum 39.
	superiores. 40.	Carolus crassus proprie tūm solum S. En-me-
B:	Barbariei principalia causa in Hispania. 44.	rani Monasterij, ab Imperio deiectu & ad
	Boni apud Jesuitas leui & sine causa effugian-	Mendacitatem redactus est. 35. 36
	tur, atque morte afficiuntur. 43.	Catholici cuiusvis ordinis & Acatholici una-
		emnoscere tartarum in Germania calamità-
		M 3. imm.

I N D E X.

rum etiam Iesuitis assignant, eosq; omnes Germania Edicto pellendos censem	Floruantius Iesuita & Papa Cenfessorius, Pontificis Catholicis nihil periculi est ab Heretica Doctrina. si Episcopi simus verbo & exemplo eos doceant	obiestat ut ad Societatem Iesitarum instaurandum animam appelleret	23
Catholicis omnia secunda ac prospera sibi pradixerunt. 67	Franciscani, Dominicanii, Augustiniani optime inter se conveniunt	42	
Causa eur le suita a Gregorio XIII. cotenderint, ut ipsi soli ad Iaponiam accedendi lus haberent	Franciscani impediuntur a Iesuitis. 6. quatuor Franciscani profide Martyrio afficiuntur	23	
Centum Iaponij Christiani Martyrio afficiuntur	Franciscus Galvez Hispanus, Franciscanus, capitul ab Imperatore Iaponico	8	
Christus dedit Pastores & Doctores in adificationem	Franciscus Sosa Auximensis Episcopus & Status Conanimarum, non Collegiorum principe dignorum	16	
Christianorum officium	Iesu Siliarius	41	
Clerici Germanici Epicurismus, vitaque luctuento porcos quam homine, maxime sacris addito dignior, causae, cur iis Catholicorum in Germania nunc status sit.	Generalis Societas non legi curat, neque in dandis officiis, neque in constitutis legibus, neque in aliis rebus	42	G.
Conciliorum raritas morum Corruptela publica inter Christianos causa est	H.		
Confessarij officium	Hereticus Ecclesia reconciliare magis efficaces sunt homines Religiosi, qui hominum oculis facta, quamq; qui auribus Verba ingerunt	66	
Confessarij in aula in contemptum Aulicorum videntur.	Heretici sunt captivi Diaboli, & laqueis eius ita vim tenentur, ut veritatem cognoscere non possint, donec illis Deus gratiam penitentia tribuat	70	
Contradiccio quam antea acrior, ratione diuisionis faciebat per Iesuitas	Heterici non reducuntur ad Ecclesia obedientiam per disputandis facultatem	90	
Contentus est impenitentum poenitentia	Hieronymus ab Angelis Italus Iesuita capitur & com-	79	
Confessarij non loqui debet placentia non sit adulator	buriatur	78	
D.	I.		
Diccas pro bonopacis inter Episcopos disponenda seu Iaponensis Episcopos moritur, & alius e Societate Iesu discernenda sunt	creatur. 4. in Iaponia multi incola convertuntur ad Christianismum	21	
Dilligenes Iesuita & irridens Monachorum stoliditatem.	Iaponij duas esse Deos iactant, unum divitem scilicet & potentem: alterum pauperem a potestate oppressum. 14	28	
Dillingensem Iesitarum Patientia	Iaponij sunt ap: simi ad ministeria sacra	57	
Disputatio Religiosorum cum Iesuitis Doctores, qui terrantes vel Hetericos in viam reducere suscipiunt, quales esse debent	Iaponenses ingenio pollentes facile aliter per experientiam indicant, quam initio Iesuita praecepserant, ne aliquam ipsi in Iaponia Religiosi venirent, qui in diverso habitu, in ordine, in doctrina & moribus oportet	19	
Ducum Militia Christi officium	Duo requiruntur in Doctore, qui Hetericos conuertere	31	
Duo sunt Iesitarum Aulicisimi morbo affectorum genera	Iesuita ferunt indigni alios Religiosos in Iaponia prefici, & impediti alienam manu	22	
E.	Iesuita Didacus Valens, qui se Episcopum Iaponensem Consecratum gloriasbat, petit impedire Franciscanos. 6	91	
Episcopus Iaponensis e Soc. Iesu moritur. 4. successor ex eadem Societate eligitur	Iesuita lingua Iaponica ignari, conantur eius peritos Franciscanos impidiere. 6. quatuor Iesuita profide martyrio afficiuntur. 8. impediunt alios religiosos ne evangelizant. 11. 12. Modus oppositionis. ib. opponunt se multis Religiosis. 12. Eorum fastus intollerabilis. ibid. in Iaponia soli volunt pro Dominis haberi.	33	
Episcoporum & Sacerdotum avarorum contumelia in Deum est triplex	67		
Episcopi hodierni nusquam de suscipienda Cleri emanatione vocem mittunt	Iesuita iactans se de magnis Patronis Roma, & in Hispania	92	
Errone aut Verberonis est aulas sequi	Iesuita gubernans suum Episcopum	70	
Exhibitorum munus	Iesuita	12	
F. Faustus intollerabilis Iesuitarum		14	

I N D E X.

Iesuita in Iaponia falso gloriabantur de rebus suorum in Germania praeclare gesti. 27. non unicam civitatem consanguineum ob fidem Catholicam capitur & communatur	Ioannes Faramunda Imperatoris Iaponici propinquus armis Apostolicis vicerunt, quemadmodum gloria-ri sunt	61
Iesuita in Germania studet magnificentia in habitationib; sunt mendaces, simulatores &c. 28. dominantur in aulis principum, & ab ipsis proceribus coluntur. & tantum non adorantur	Iesuita Dillingensis irridens Monachorum stoliditatem	28
Iesuita & Monachi discrepant in modo convertendi Hetericos	Iesuita & Monachi discrepant in modo convertendi Hetericos	29
Iesuita non sunt apti ad convertendos Hetericos.	Iesuita non sunt apti ad convertendos Hetericos. ibid.	ibid.
circiter septingenti ex variis collegiis Lutheranorum metu profugunt. 33. omnium calamitatum in Germania causa sunt. 33. 34. libris, consilio, monitu & investigationibus sui totum Imperium usque a fundamento commouerunt. 34. ubi viri locorum se ingenerunt, & principibus ac Magnatibus a Confessionibus esse postulant. ibi. contralem Dei, Episcopum oportet esse Doctorem, nugantur, aliquem bona conscientia esse posse Episcopum qui ne jewel quidem in omni vita predicauerit, nec predicare vel sciat, vel velit.	Iuniperus consilium ad Iesuitas ut secum in Iaponiam fugiant, re in Germania male gesta. 33. vides Iesuitas Germanos propter linguarum exoticarum insectiam	28
Iuniperus viscera caritatis Iesuitis aperit	Iuniperus viscera caritatis Iesuitis aperit	37
Iuniperus vnges reformationem Iesuitarum	Iuniperus vnges reformationem Iesuitarum	39
L.	L.	46
Latrones a qualitate & Iustitia superant Iesuitas	Latrones a qualitate & Iustitia superant Iesuitas	43
M.	M.	43
Magnipars Iesuitarum est amans deliciarum, laborum intollerans	Magnipars Iesutarum est amans deliciarum, laborum intollerans	44
Manila metropolis in Philippinis	Manila metropolis in Philippinis	6
Mercenarij qui?	Ministri Verbi divini sunt uasa, sine patina, in quibus Thesaurus sepularum celestium convivisi. e. auditores anteponuntur	5
Modus Iesitarum Hetericos ad fidem Catholicam conuertendi	Modus Iesitarum Hetericos ad fidem Catholicam conuertendi	32
Morachi ante mille annos totum septentrionem ab infidelitate & Paganismo ad fidem Catholicam conuerterunt	Morachi ante mille annos totum septentrionem ab infidelitate & Paganismo ad fidem Catholicam conuerterunt	28
Monachi & Iesuita discrepant in modo conuertendi	Monachi & Iesuita discrepant in modo conuertendi	28
Hereticos ad fidem catholicam	Hereticos ad fidem catholicam	29
Monarchia origo & fons est omnium turbarum & mortuum in Societate	Monarchia origo & fons est omnium turbarum & mortuum in Societate	47
Monasteria Cardinalibus & Episcopis dare in commendam, nihil aliud est, quam res Deo sacras dare in ipsius pradam	Monasteria Cardinalibus & Episcopis dare in commendam, nihil aliud est, quam res Deo sacras dare in ipsius pradam	35
N.	N.	28
Iesuita postulant haberi pro Ordine Religiosorum Medicantium. 8. 4. Mammona seruunt non Christo. 85. Nova Iesuitica qua sint?	Iesuita postulant haberi pro Ordine Religiosorum Medicantium. 8. 4. Mammona seruunt non Christo. 85. Nova Iesuitica qua sint?	73
S. Ignatius Iesuita uelut Duxem Paupertatis sua uenerari debet.	O.	73
Imperator Iaponicus religiosos in sua aula clam docentes capi inbet. 6. & comburi	Geconi & dispensatores Domus Dei qui Oliu vsus	77
Improbis apud Iesuitas tolerantur	Improbis apud Iesuitas tolerantur	77
Impudentia cuiusdam Iesuita	Operari & beni & mali in Dei Messe qui?	33
Inuidia ergo Iesuitas protestantium causa princeps qua	Operari & mali sunt tanquam Canes	39
sunt	Operari & mali dicunt & non faciunt	35
Panis	Ordo S. Benedicti mille partibus Societati Iesu excellenter	31